
         

 

           1/8 
  

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     23.05.2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   995/27558 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  Λ. Κηφισίας 44, Τ.Κ. 151 25, Μαρούσι 

Τηλέφωνο: 210 9287228    
e-mail: abratidou@minagric.gr  e-mail: technical@adama.com  
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70193 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού  

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PHYTOSTAR 5 EC (δ.ο Quizalofop-p-ethyl 5% β/ο), ως προς τους 
παρασκευαστές της δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της 
δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας και τελικής διάθεσης του 
σκευάσματος στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την 
επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος, τις συσκευασίες, το φάσμα 
δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις 
πρώτες βοήθειες» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες 

αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 

για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας.  

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ



         

 

           2/8 
  

 

5. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

6. Την αριθμ. 12107/132111/20.12.2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 70193 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PHYTOSTAR 5 EC (δ.ο 

Quizalofop-p-ethyl 5% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την με αρ. πρωτ. 995/27558/27.01.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70193 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) PHYTOSTAR 5 EC (δ.ο Quizalofop-p-ethyl 5% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την υπ. 

αριθ. πρωτ. 12107/132111/20.12.2016 απόφασή μας, ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο., τα 

εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, τον 

υπεύθυνο επικοινωνίας και τελικής διάθεσης του σκευάσματος στην αγορά, τα εργοστάσια 

συσκευασίας του σκευάσματος, την επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος, τις 

συσκευασίες, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις 

πρώτες βοήθειες. 

Τα σημεία 1.3, 1.4α), β), ε), στ), 2, 5, 6, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO: 

Quizalofop-p-ethyl  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

95% (β/β) min (isomer R)  

   

Χημική ομάδα: Αρυλοξυφαινοξυαλκανοϊκά οξέα  

 

Παρασκευαστές της δ.ο.: 1. ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone, Haashlag St. 

77 102 - Ashdod, Ισραήλ 

Dr. Gali Nisenboim 
Tel: +972 73-2321200 
E-mail:gali.nisenboing@adama.com 

 European address 

ADAMA Deutschland GmbH 

Edmund Rumpler Str. 6 

51149 Köln, Germany  

Dr. Wolfgang Busch 

Τηλ. +49 2203 5039-501 

E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

2. Jingbo Agrochemicals Technology Co., Ltd.  
Economic Development Zone, Boxing County,  
Shandong Province, Κίνα  

 
3. Jiangsu Fengshan Group Co., Ltd.  

Wanggang Town, Dafeng City, Jiangsu Province,  
224145 Κίνα 

 

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ



         

 

           3/8 
  

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των  επιχειρήσεων: 

1.ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone, Haashlag St. 

77 102 - Ashdod, Ισραήλ 

 

2. Jingbo Agrochemicals Technology Co., Ltd.  
Economic Development Zone, Boxing County,  
Shandong Province, Κίνα   

 
3. Jiangsu Fengshan Group Co., Ltd. 

Wanggang Town, Dafeng City, Jiangsu Province,  
224145 Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Quizalofop-p-ethyl, όπως αυτές κατατέθηκαν με το αριθμ. 

πρωτ. 182901/29-1-2010 έγγραφο, και όπως 
τροποποιήθηκε με την με αρ. 10349/274687/02.10.2020 
αίτηση για το πανομοιότυπο προϊόν. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδεις: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Λ. Κηφισίας 44, T.K. 151 25 Μαρούσι  
Τηλ.: 211 120 5570, Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@adama.com  

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Λ. Κηφισίας 44, T.K. 151 25 Μαρούσι  
Τηλ.: 211 120 5570. Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@adama.com  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην  

αγορά: 

ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Λ. Κηφισίας 44, T.K. 151 25 Μαρούσι  
Τηλ.: 211 120 5570, Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@adama.com  

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 
άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος 
διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα 
αποθέματα του σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και 
κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 
ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης 
τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που θα 
παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 
ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 

μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. ADAMA AGAN LTD 

Northern Industrial Zone, Haashlag St. 

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ



         

 

           4/8 
  

 

77 102 - Ashdod, Ισραήλ 

2. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ  
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία  

32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας  

Τηλ.: 2262 – 30821-3,  

FAX: 2262 – 30820  

E-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr  

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος: Δραστική ουσία: Quizalofop-p-ethyl 5% (β/ο) 

Βοηθητικές ουσίες: 94,2% β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 
5110/137563/28.05.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας για το πανομοιότυπο προϊόν και προσδιορίζεται 
στο PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της 
εισηγήτριας χώρας Αυστρίας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη  100 κ.εκ. έως και 1 λίτρο Πλαστικό multilayer τύπου COEX 

(HDPE/EVOH ή HDPE/PA) ή HDPE  

2 Δοχεία  2 έως και 20 λίτρα Πλαστικό multilayer τύπου COEX 

(HDPE/EVOH ή HDPE/PA) ή HDPE  

 

 

5   Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

Καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / στρ 

Εσπεριδοειδή  

(Λεμονιά, 

Πορτοκαλιά, 

Μανταρινιά 

/Κλημεντίνες, 

Tangerine  

Γκρέιπ φρουτ, 

Φράπες,  

Περγαμόντο, 

Νεραντζιά,  

Κιτριά, 

Κουμκουάτ) 

Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη  

ζιζάνια  

 

α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1  

Ακρόδρυα  >> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

 

Μηλοειδή  

Μηλιά,  

Αχλαδιά,  

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

1 

 

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ



         

 

           5/8 
  

 

Κυδωνιά  300 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

Πυρηνόκαρπα 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά 

Βερικοκιά, 

Δαμασκηνιά, 

Κερασιά 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

 

Αμπέλι  

(οινοποιήσιμα 

και επιτραπέζια 

σταφύλια)  

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

 

Καρότο 

Ρίζα μαϊντανού 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Σκόρδο, 

Κρεμμύδια, 

Aσκαλώνια 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Τομάτα,  

Μελιτζάνα  

 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Λάχανο 

Κουνουπίδι 

Μπρόκολο 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Μπιζέλια 

(Αρακάς)  

Ρεβίθι , 

Φασόλια 

(φρέσκα) 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Όσπρια:  

Μπιζέλια 

(Αρακάς) 

Ρεβίθι, 

Φασόλια,  

Φακή,  

Κουκιά 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Ελαιοκράμβη  

Βαμβάκι  

Λινάρι  

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Σόγια 

Ηλίανθος 

>> α) 100-140 

 

β) 200  

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

1 

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ



         

 

           6/8 
  

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

Πατάτα 

 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Ζαχαρότευτλα 

Κτηνοτροφικά 

τεύτλα 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

250 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Μηδική 

Τριφύλλι 

Βίκος  

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Καπνός  

 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Καλλωπιστικά 

φυτά 

Φυτώρια 

>> α) 100-140 

 

β) 200 - 

300 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Δασικά δένδρα >> α) 100-140 

 

β) 200 - 

250 

30 - 40 α) Για ετήσια 

ζιζάνια 

 

β) Για  πολυετή 

ζιζάνια 

1 

Παρατηρήσεις: 

1. Εφαρμογή μεταφυτρωτικά των ζιζανίων, στο στάδιο των 2-4 φύλλων μέχρι το αδέλφωμα και πριν 

τα ζιζάνια καλυφθούν από την καλλιέργεια 

2. Οι μικρές δόσεις εφαρμόζονται όταν τα ζιζάνια είναι μικρά.   

 

*Καταπολεμούμενα ζιζάνια:    

Ετήσια αγρωστώδη ζιζάνια: 

Alopecurus myosuroides (Αλεπονουρά, ALOMY), Avena fatua & Α. sterilis (Αγριοβρώμη μεγάλη και μικρή, 
AVEFA & AVEST), Bromus spp. (Βρώμοι, BROSS), Digitaria sanguinalis (Αιματόχορτο, DIGSA), Echinochloa 

crus-galli & Ε. colonum (Μουχρίτσα & μικρή μουχρίτσα, ECHCG & ECHCO), Eleusine indica (Ελευσίνη, 

ELEIN), Hordeum spp. (αγριοκρίθαρο, HORSS), Lolium spp (΄Ηρες, LOLSS), Phalaris spp. (Φαλαρίδες, PHASS), 

Panicum spp. (Πάνικο, PANSS), Setaria spp. (Σετάριες, SETSS), Sorghum halepense (Βέλιουρας από σπόρο, 
SORHA), Triticum spp. (Σιτάρια, TRZSS)  

 

Πολυετή ζιζάνια: 

Αgropyron/Elymus repens (Αγρόπυρο/Ελυμος, AGRRE), Agrostis spp (Άγρωστης, AGSSS), Cynodon dactylon 

(Αγριάδα, CYNDA), Paspalum spp. (Πάσπαλο, PASSS), Poa trivialis (Τραχεία λειβαδοπόα, POATR), Poa 

pratensis (λεία λειβαδοπόα, POAPR), Sorghum halepense (Βέλιουρας από ριζώματα, SORHA). 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ



         

 

           7/8 
  

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία Quizalofop-P-
ethyl που ανήκει στην ομάδα 1 κατά ΗRAC. 
 
Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 
ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) 
όπου αυτό είναι δυνατόν και να γίνεται εναλλαγή 
ζιζανιοκτόνων με διαφορετικό τρόπο δράσης για την 
αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας των ζιζανίων . 

 

 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405 +P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270 Mην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια/εκνεφώματα. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
P280:  Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

 

«Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, γάντια και μέσα ατομικής 
προστασίας ματιών /προσώπου κατά την ανάμιξη/φόρτωση και ολόσωμη 
προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την εφαρμογή».  

 

«Συνιστάται η εφαρμογή του προϊόντος να γίνεται με τρακτέρ με κλειστή 

καμπίνα».   

 

«Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια σε περίπτωση 
επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό».  

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 
 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν αψέκαστη 

ζώνη προστασίας από μη γεωργική γη:  

 όταν χρησιμοποιείτε δόση μέχρι 250 κ.εκ./ στρέμμα, 10 μέτρων με την 

χρήση συμβατικών ακροφύσιων ή 5 μέτρων με την χρήση ακροφύσιων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφος κατά 50 %, 

 όταν χρησιμοποιείτε δόση μέχρι 300 κ.εκ./ στρέμμα, 10 μέτρων σε 

συνδυασμό με την χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφος κατά 50 %. 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 

Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 

επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Εάν 
δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε 
γιατρό.  
 

P301+P310+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ:  Kαλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό.   

 

 

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ



         

 

           8/8 
  

 

P302+P352+P332+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλυθείτε 
με άφθονο νερό. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: 
Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό.  
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα. Πλύνετε τα μολυσμένα 
ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε.  
 

P304+P340+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 

καθαρό αέρα. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ αν αισθανθείτε 
αδιαθεσία. 
 

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 12107/132111/20.12.2016 απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: Ψ84Ξ4653ΠΓ-9ΗΦ


		2023-05-23T11:35:37+0300
	Athens




